**Si homo contrarijs dolet, Deus multo magis dolet.*

CAPVT XV.

Per-

Perpende quæ iam dicentur. Sunt quidam homines qui arbitrantur, & dicunt se usqueadeò esse mortuos, & ex seipsis exiuisse, ut debeant esse & vivere vitam doloribus carèrem, nullisque rebus tristibus attingi (perinde ac si omnes homines essent in hac obediètia, aut nulla creatura foret) atque ita suauem facilemque vitam degere, & animo indulgere, atque omnibus in rebus, quæcunque tandem illæ sint, voluptati sese dedere. Enimuerò non ita est: quin is eius status est, quem supra diximus. Equidem id ita esset, si essent omnes homines obediètia præditi, sed non sunt: itaque ne hoc quidem ita est.

Dicet aliquis: Atqui deberet homo ab omnibus liber consistere, neque sibi quicquam vel mali vel boni tribuere. Respondeo: Bonum sibi nemo debet tribuere, quippe quod Dei sit, & eius bonitatis. Sed gratiã, & æternum præmium habet homo: qui ad hoc idoneus, paratus & accommodatus est, ut sit æterni boni & diuinitatis domus atque habitatio, ut ea in ipso potestatem, voluntatem,

*Debet
homo
Deo bonum
non, sibi
malum
tribuere.*

THEOLOGIA

tatem, opusque suum exercere possit sine impedimento. Sed si seipsum excusare vult homo, & malum quoque sibi non tribuere, sed in diabolum improbitatemque declinare, dico malam gratiam, infamiam, & æternum infortunium ac damnationem huic homini deberi: quod ad id idoneus, paratus, accommodatusque sit, ut in eo diabolus, dolus, mendacium, cæteraque improbitas uoluntatem, potestatem, opus, orationemque suam habere possit, utque sit ipse illius domus atque habitatio.

CAPVT XVI.

*Christiana
vita optima
est.*

HOC quoque animaduertendum, credendum & sciendum est, nullam tam præclaram & bonam, tamque Deo charam esse vitam, quam vitam Christi, quæ tamen omni naturæ & ipsitati vita est acerbissima. At dissoluta, liberiorque vita, est omni naturæ, ipsitati & egoitati dulcissima suauissimaque. sed non est optima, aut præclarissima: potest tamen in nonnullis hominibus optima fieri. Verum quauis Christi vita acerbissima sit: est tamen omnium
cha-

charissima: id quod hinc percipi potest, quod ea est cognitio, qua cognoscitur verum simplexque bonum. quod quidem bonum non est hoc aut illud, sed id est, de quo dicit Paulus: Cum perfectum & integrum venerit, abolebitur omnis diuisio & imperfectio. Quæ eius sententia talis est: Perfectum superat omnem diuisionem, & omne diuisum & imperfectum nihil est præ perfecto: ita abolebitur etiam omnis cognitio diuisi. Cum integrum cognoscitur, & ubi cognoscitur, ibi necesse est ut etiã ametur, ita ut alius amor quo homo seipsum & alia amat, in uniuersum aboleatur. atque hæc scientia cognoscit etiam, quid optimum & præclarissimum sit in quaque re, idque amat in vero Deo: & quidem nullam aliam ob rem, quam propter verum bonum. Atque ubi est hæc scientia, ibi scitur Christi vitam esse optimam & præclarissimam, ideoque etiam omnium charissima est, & libenter habetur atque fertur: neque curatur utrum ea naturæ, aut alioquin cuius suavis, aut aspera, grata, aut molesta sit.

1. Cor.
15. a

Præ

THEOLOGIA

Præterea animaduertendum est, in quo homine verum hoc bonum cognoscitur, ibi oportere etiam vitam Christi esse & manere, usque ad mortem corporis. Qui aliter opinatur, fallitur: & qui aliter dicit, mentitur: & in quo homine vita Christi non est, ei ne verum quidem bonum, aut veritas cognita est.

CAPVT XVII.

*Via ad
Christū.*

Nemo se putet ad hanc veram lucem, veramque scientiam, aut ad Christi vitam peruenire posse, multis quaestionibus, aut auditionibus, aut legendo, aut studendo, aut excellentibus arduisque scientiis, & eruditione, aut excellenti naturali ratione. dicam amplius: Quoadiu homo quicquam de re quapiam retinet, aut aliquid in amore, existimatione, cupiditate, studio, ue suo tractat, aut in manibus habet, quicquid illud tandem est, siue ipsemet homo, siue quodcunque aliud, non peruenit ad hoc. Hoc effatus est ipse Christus, vbi ait: Si vis venire post me, renuncia tibi ipsi, & sequere me, & Qui sibi ipsi non renunciat, & qui suae vi-
tae

*Matth. 7.
16. c.*

Luc. 9. c

tæ non renunciat, eamque derelinquit, & perdit, nõ est me dignus, nec esse potest meus discipulus. quorum eius verborum sensus hic est: Qui non omnia relinquit & perdit, is me nunquam verè cognoscere, neq; ad meam vitam venire potest. Ac licet hoc hominis ore dictum nõ fuisset, dicit tamen idè veritas per seipsam. est enim hoc ipsa veritate verum. Verùm quandiu homo partē & portionem, & maximè seipsum amat, idq; tractat, & in pretio habet, adeo cæcus est, & cæcus efficitur, vt nullum bonum norit, nisi quod sibi suisque vtilissimum, accommodatissimum, iucundissimumq; sit. Hoc inquam optimum ducit, habetq; charissimum.

CAPVT XVIII.

Igitur quoniã vita Christi est omni natura ipsitati & egoitati acerbissima: propterea ad veram vitam Christi, oportet omnem ipsitatem, egoitatem, & naturã relinqui, perdi, atque mori: propterea abhorret cuiusque natura ab hac vita, eamque opinatur esse malam, iniustam, & stul-

*Christi
vita hu
mana
sapien-
tia inui-
sa est.*

THEOLOGIA

stultā: & sibi vitam asciscit, quæ ipsi accommoda sit, & iucunda: & hanc (ea est cæcitas) dicit esse omnium optimam. Vides nullam esse vitam, quæ naturæ ita congruat, itaque iucunda sit, quàm liberior dissolutaq; vita. Itaque huic adheret natura, sequitur ipsa, & sua ipsitate fruitur, & sua ipsius pace & tranquillitate, & porro omnibus suis. Atque hoc in ijs potissimum accidit, in quibus inest excellens ratio naturalis. Hæc enim ita altè in sua ipsius luce, & in seipsa scandit, ut putet seipsam esse æternam veramque lucem, sequitur ipsam pro ea venditet: & à seipsa decepta, alios vnà secum decipiat, qui & meliora nesciunt, & ad id insuper propensi sunt.

CAPVT XIX.

Christiani stat^{us} est inef^{fectus} sabilis. **H**ic quæret aliquis: Quo nam in statu sit homo, qui veram hæc lucem, quoad eius fieri potest, sequatur? Cui ego respondebo: Id nunquã profectò rectè dici posse. Cur tandem? Quoniam qui id non est, id dicere non potest: & qui id est atque nouit, is quoque id dicere non potest.

test . sed si quis id scire velit, expectet, donec ipse sit id. Cæterum credo eius externam obuersationem atque mores esse tales, vt quicquid fieri oportet & cõuenit, id cadat in eum: quicquid verò fieri non oportet aut conuenit, sed mera hominis libido est, dicentis, Sic volo, sic iubeo: id non cadat in eum. Verùm homo multa sibi persuadet oportere & debere fieri, quæ tamẽ falsa sunt, nec fieri debent. Si hominem impellit sua superbia, auaritia, aut aliud quodpiam vitium & improbitas, ad aliquid faciendum, aut omittendũ, dicit id necesse esse, & debere fieri. Si eum impellit hominum fauor & amicitia, aut sua ipsius libido in aliquam, aut ad aliquam rem, aut ab eadem abstrahit, dicit id oportere & debere fieri. Atqui hæc sunt omnia falsa. Quòd si homo nullum aliud haberet. Oportet aut debet fieri, nisi id ad quod eum Deus conseruator noster & veritas conuertit atque impellit, haberet interdum plus negotij atque operis, quàm nunc habet.

*Homo
bonum
uertit
in malũ*

*Mundus
est furio-
sus.*

Dicitur, Diabolum, eiusque spiritum aliquando aliquem hominem ita possidere atque obtinere, ut homo nesciat quid faciat aut omitterat, sitque sui ipsius impositus malo spiritu ei ita imperante, ut in eo, cum eo, per eum, & ex eo faciat aut omitterat, quicquid velit. Hoc quidem quodammodo verum est, quod totus mundus possidetur atque agitur à diabolo, videlicet mendacijs, dolis, cæterisque improbitate & vitijs, quæ sunt omnia diabolica. Si quis igitur Dei spiritu ita possideretur atque ageretur, ut nesciret quid faceret aut non faceret, essetque impositus sui, ut voluntas spiritusque Dei moderaretur ei, ageretque & faceret aut omitteret cum eo, & ex eo, quicquid vellet, & quomodo vellet, is esset vnus illorum hominum, de quibus dicit Paulus:

Ro. 8. c qui Dei spiritu feruntur & aguntur, hi sunt Dei filij, non legi subiecti. Et

Matth. 10. b quibus dixit Christus: Non vos igitur estis, qui loquimini, sed spiritus patris vestri loquitur in vobis. Sed ego metuo, ne sint centum milia, vel potius innumerabiles, qui à diabolo agantur, cum intercā ne vnus quidem

dem Dei spiritu agatur: id quod ex eo fit, quòd homines maiorem cum diabolo, quàm cum Deo, habent similitudinem. Egoitas & ipsitas sunt omnino diaboli, ideoq; diabolus est. Iam vno aut altero verbo explicari possunt omnia, quæ hisce tot verbis dicta sunt: videlicet, Esto totus & planè sine teipso. Tamè pluribus illis verbis magis et meliùs declarata, demonstrata, & distincta res est.

Nunc dicet aliquis: Ego sum ad *Iustitiæ* ista vniuersa imparatus, itaque fieri *assequē-* istud in me non potest: atq; ita adipi- *da ratio.* scuntur & inueniunt semper homines excusationem. Ad quod responderi potest in hunc modum: Quòd homo paratus non est, aut non paratur, eius certè culpa est. Nam si homo nihil alioquin aliud curaret, aut ageret, nisi vt præparationē in omnibus rebus perpenderet, & vt præpararetur, operam daret, certè Deus eum satis præpararet, tantumq; diligentia, amoris, & studij ad præparationem adhiberet, quantum ad infundendum in eum, iam autè præparatum, illa bona. Tamen sunt aliqua viæ, quæ hûc ducant, quemad-

C modum

T H E O L O G I A

modum dici solet : Si quis vult artem aliquam discere , quam nesciat, ad eam discendam quatuor requiruntur. Primum, quod omnium est maxime necessarium , est magna cupiditas, diligētia, & assiduum studium, quo id fieri possit. Hoc si abest, fieri res nunquam potest. Alterum est, vt aliquid habeas, quo possis discere. Tertium, vt præceptorem accuratè & diligenter intuearis, & attendas, atque colas : ei credas & obedias , & eum imitere. Quartum est, vt ipsemet etiam rem aggrediare atq; exerceas. nam si horum vnum abest, nunquam possis artem vel discere , vel adipisci. Eadem est ratio præparationis . ac qui primum habet, videlicet diligētiam, & assiduam seriamq; finis adipiscendi cupiditatem, is quærit & inuenit omnia , quæ ad eum pertinent, conducunt, & vtilia sunt. Qui verò studium, amorem & cupiditatem non habet, is etiam non quærit, & porro non inuenit: manetq; certè imparatus , nec vnquam peruenit ad finem.

C A P. XXI.

Tra

T Raduntur etiam viæ quædam, *Via ad*
 & præparationes ad hanc rem: *vitam*
 videlicet oportere Deum pati, eiq; *Christi.*
 obedientem, obsequentem, & subie-
 ctum esse, id quod verum est. Nam
 si quis ad eum finem venisset, qui in hac
 vita haberi obtineriq; potest, esset his
 omnibus planè perfectèq; præditus.
 Verùm qui Deum pati debet atque
 vult, oportet ut is etiã omnia patia-
 tur: hoc est, Deum, & seipsum, & om-
 nem rerum naturam, nullo excepto.
 Et qui Deo obediens, obsequens, sub-
 iectus esse debet atq; vult, oportet ut
 is obsequens, obediens, subiectus sit
 duntaxat patiendò, non agendò:
 suntq; ei silendò & perseverandò in-
 timis animi sensibus, taciteq; & oc-
 cultè patiendò, omnia in vniuersum
 ferenda ac perpetienda. Atq; in his
 omnibus nullum præstandum aut
 cupiendum est auxiliũ, nulla excusa-
 tio, nulla oblocutio aut vltio. Quin
 etiam in ijs omnibus dicit amatrice *Luc 23. e*
 et submissa misericordia: Pater igno-
 sce eis, nesciunt enim, quid faciant.
 Hæc quidem esset bona via ad opti-
 mũ, et præparatio ad vltimũ finem, quæ
 possit homo in hac vita adipisci, hoc
 C 2 est,